qui <est> mauvais, ce qui <est> meilleur, ce qui <est> pire et enfin ce qui <est> le meilleur ou ce qui est le pire.

melius : mieux (comparatif de *bene*). *quasdam inquam nam præcipuæ ex iis quæ in quinta parte dicemus, melius intelligentur*, certains [avantages] dis-je car les principaux se comprendront mieux à partir de ceux dont nous parlerons dans la cinquième partie [*quasdam <utilitates>*]. ¶ *melius... quam*, mieux... que. *sanus autem cibo gaudet et vita sic melius fruitur quam si mortem timeret eamque directe vitare cuperet*, le bien portant, lui, prend plaisir à la nourriture et jouit ainsi mieux de la vie que s'il craignait la mort et désirait l'éviter directement. ¶ plus [mieux au sens de plus]. *quo igitur unusquisque hoc cognitionis genere plus pollet, eo melius sui et Dei conscius est hoc est eo est perfectior et beator, quod adhuc clarius ex sequentibus patebit*, donc plus chacun est efficace par ce genre de connaissance, plus il est conscient de soi et de Dieu c'est-à-dire plus il est parfait et heureux, ce qui sera encore plus clairement évident à partir de la suite.

memini, isse : se souvenir (parfait à valeur de présent). *si recte memini*, si je me souviens bien. ¶ (+génitif) se souvenir de.

meminimus : (première personne du pluriel de *memini*) nous nous souvenons. *quando itaque rei meminimus quæ nos aliquo lætitiæ genere afficit, eo ipso conamur eandem cum eodem lætitiæ affectu ut præsentem contemplari, qui quidem conatus statim cohibetur memoria rerum quæ illius existentiam secludunt*, quand donc nous nous souvenons d'une chose qui nous affecte d'un genre de joie, par là même nous nous efforçons de contempler <cette> même <chose> comme présente avec le même affect de joie, effort précisément qui est immédiatement arrêté par la mémoire des choses qui excluent son existence.

memoria, æ, f : mémoire. *revocandum nobis in memoriam est id quod supra ostendimus*, nous devons nous remettre en mémoire ce que nous avons montré plus haut. *hinc clare intelligimus quid sit memoria*, de là nous comprenons clairement ce qu'est la mémoire. *unde factum ut plerique credant nos ea tantum libere agere quæ leviter petimus quia earum rerum appetitus facile contrahi potest memoria alterius rei cuius frequenter recordamur sed illa minime quæ magno cum affectu petimus et qui alterius rei memoria sedari nequit*, d'où vint que la plupart croient que nous ne faisons librement que ce que nous recherchons avec légèreté parce que l'appétit de ces choses peut être facilement réprimé par la mémoire d'autre chose dont nous nous souvenons fréquemment mais pas du tout

ce que nous recherchons avec un grand affect et qui ne peut pas être apaisé par la mémoire d'autre chose. *quod si eo usque insanire non libet, necessario concedendum est hoc mentis decretum quod liberum esse creditur, ab ipsa imaginatione sive memoria non distingui nec aliud esse præter illam affirmationem quam idea quatenus idea est, necessario involvit*, si l'on ne trouve pas bon d'être fou à ce point-là, il faut nécessairement accorder que ce décret de l'esprit que l'on croit être libre ne se distingue pas de l'imagination elle-même c'est-à-dire de la mémoire et n'est autre que cette affirmation que l'idée enveloppe nécessairement en tant qu'elle est idée.

mens, mentis, f : esprit. *per ideam intelligo mentis conceptum quem mens format propterea quod res est cogitans*, par idée j'entends un concept de l'esprit que l'esprit forme du fait qu'il est chose pensante. *ex præcedenti propositione patet quod ubi mens postea illo a sua vera causa quæ per se ejus cogitandi potentiam nec auget nec minuit, afficietur, statim et hoc altero qui ipsius cogitandi potentiam auget vel minuit hoc est lætitia vel tristitia afficietur*, il est évident à partir de la proposition précédente que dès que l'esprit sera par la suite affecté du premier <affect> à partir de sa vraie cause qui n'augmente ni ne diminue par elle-même sa puissance de penser, <l'esprit sera> aussi <affecté> immédiatement de ce second <affect> qui augmente ou diminue sa puissance de penser c'est-à-dire qu'il sera affecté de joie ou de tristesse. *sed notandum has notiones non ab omnibus eodem modo formari sed apud unumquemque variare pro ratione rei a qua corpus affectum sæpius fuit quamque facilius mens imaginatur vel recordatur*, mais il faut remarquer que ces notions ne sont pas formées par tout le monde de la même façon mais varient chez <tout un> chacun en fonction de la chose par laquelle le corps a été très souvent affecté et que l'esprit imagine ou se rappelle plus facilement. ¶ pensée. *ut non credidi quendam errare quem nuper audiivi clamantem suum atrium volasse in gallinam vicini quia scilicet ipsius mens satis perspecta mihi videbatur*, de même que je n'ai pas cru que se trompait une certaine personne que j'ai récemment entendu crier que sa maison s'était envolée dans la poule du voisin à savoir parce que sa pensée me semblait suffisamment claire. ¶ intention. *unusquisque qui mentem auctoris illius operis recte noverit*, toute personne qui aura parfaitement connu l'intention de l'auteur de cette œuvre. ¶ *in mente*, à l'esprit (avec habere).

mensuratur : présent passif de *mensuro*. *si quantitas infinita mensuratur*, si l'on mesure une quantité infinie.

mensuro, as, are, avi, atum : mesurer.

mente : ablatif de *mens*. *quod idem etiam Ecclesiastes in mente habuisse videtur cum dixit: qui auget scientiam, auget dolorem*, et <c'est cette> même <chose que> l'Écclésiaste semble aussi avoir eu à l'esprit quand il a dit: qui augmente la science augmente la douleur. *unde sequitur cum homines dicunt hanc vel illam actionem corporis oriri a mente quæ imperium in corpus habet, eos nescire quid dicant nec aliud agere quam speciosis verbis fateri se veram illius actionis causam absque admiratione ignorare*, d'où il suit que quand les humains disent que telle ou telle action du corps naît de l'esprit qui a empire sur le corps, ils ne savent pas ce qu'ils disent et ne font qu'avouer en termes pompeux qu'ils ignorent la vraie cause de cette action sans l'admirer.

mentem : accusatif de *mens*. *dico potius conceptum quam perceptionem quia perceptionis nomen indicare videtur mentem ab objecto pati*, je dis concept plutôt que perception parce que le nom de perception semble indiquer que l'esprit pâtit d'un objet. *atque hinc pleræque oriuntur controversiæ nempe quia homines mentem suam non recte explicant vel quia alterius mentem male interpretantur*, et <c'est> de là <que> naissent la plupart des controverses à savoir de ce que les humains n'expliquent pas correctement leur pensée ou de ce qu'ils interprètent mal la pensée d'autrui. *qui rem aliquam facere constituit eamque perfecit, rem suam perfectam esse non tantum ipse sed etiam unusquisque qui mentem auctoris illius operis et scopum recte noverit aut se novisse crediderit, dicet*, celui qui a décidé de faire une chose et l'a achevée, <que> sa chose soit parfaite, il <le> dira non seulement lui-même mais aussi toute personne qui aura parfaitement connu ou cru connaître l'intention de l'auteur de cette œuvre et <son> but.

mentes : nominatif et accusatif pluriels de *mens*. *et quæ deinde inadæquatæ sunt in mente, sunt etiam in Deo adæquatæ non quatenus ejusdem solummodo mentis essentiam sed etiam quatenus aliarum rerum mentes in se simul continet*, et ensuite celles [les idées] qui sont inadéquates dans l'esprit sont <elles> aussi adéquates en Dieu non pas en tant qu'il ne contient que l'essence de ce même esprit mais aussi en tant qu'il contient en même temps en lui les esprits d'autres choses. *nihil inquam homines præstantius ad suum esse conservandum optare possunt quam quod omnes in omnibus ita convenient ut omnium*

mentes et corpora unam quasi mentem unumque corpus componant et omnes simul quantum possunt suum esse conservare conentur omnesque simul omnium commune utile sibi quærant, les humains dis-je ne peuvent souhaiter rien de plus éminent pour conserver leur être que tous conviennent en tout en sorte que les esprits et les corps de tous composent pour ainsi dire un seul esprit et un seul corps et <qu'ils> s'efforcent tous ensemble autant que possible de conserver leur être et <qu'ils> recherchent tous ensemble pour eux-<mêmes> l'utile commun de tous.

menti : datif de *mens*. *hæc mentis idea eodem modo unita est menti ac ipsa mens unita est corpori*, cette idée de l'esprit est unie à l'esprit de la même manière que l'esprit lui-même est uni au corps. *quantum hæc menti obesse vel prodesse possunt in quinta parte explicabitur*, on expliquera dans la cinquième partie combien cela peut nuire ou servir à l'esprit.

mentibus : datif et ablatif pluriels de *mens*. *hoc præjudicium altas in mentibus egit radices*, ce préjugé fit dans les esprits de profondes racines.

mentis : génitif de *mens*. *de natura et origine mentis*, de la nature et l'origine de l'esprit. *sed ea solummodo quæ nos ad mentis humanæ ejusque summæ beatitudinis cognitionem quasi manu ducere possunt*, mais seulement celles qui peuvent nous conduire comme par la main à la connaissance de l'esprit humain et de sa suprême béatitude. *at conceptus actionem mentis exprimere videtur*, alors que <le mot> concept semble exprimer une action de l'esprit. *primum quod actuale mentis humanæ esse constituit, nihil aliud est quam idea rei alicujus singularis actu existentis*, la toute première chose qui constitue l'être actuel de l'esprit humain n'est rien d'autre que l'idée d'une chose singulière existant en acte.

meo : mon (datif et ablatif masculins et neutres de *meus*). *meo quidem judicio*, à mon avis du moins.

mercator, oris, m : marchand. *non dubitant mercatores secundum in tertium ducere et productum per primum dividere*, les marchands n'hésitent pas à multiplier le second <nombre> par le troisième et à diviser le produit par le premier.

mercatura, æ, f : trafic. *gratia quam homines qui cæca cupiditate ducuntur, invicem habent, mercatura seu aucupium potius quam gratia plerumque est*, la reconnaissance qu'ont entre eux les humains qui sont conduits par un désir aveugle, est le plus souvent un trafic c'est-à-dire un espionnage plutôt qu'une reconnaissance.

mereantur : subjonctif présent de *mereor*. *quæ adeo absurda sunt ut vix recenseri mereantur*,

choses tellement absurdes qu'elles ne méritent guère d'être citées.

mereor, eris, eri, itus sum : mériter.

meretricius, a, um : courtisan. *amor præterea meretricius hoc est generandi libido quæ ex forma oritur et absolute omnis amor qui aliam causam præter animi libertatem agnoscit, facile in odium transit nisi, quod pejus est, species delirii sit atque tum magis discordia quam concordia fovetur*, en outre l'amour courtisan c'est-à-dire le besoin naturel de procréer qui naît de la beauté et dans l'absolu tout amour qui reconnaît une autre cause que la liberté de l'esprit se transforme facilement en haine à moins d'être, ce qui est pire, une espèce de délire et dans ce cas la discorde est plus encouragée que la concorde.

meretrix, icis, f : courtisane. *nec minus insanire creduntur qui amore ardent quique noctes atque dies solam amasiam vel meretricem somniant quia risum movere solent*, et l'on ne croit pas que ceux qui brûlent d'amour et qui ne rêvent nuit et jour que d'une amante ou d'une courtisane soient moins fous parce que d'ordinaire ils font rire.

meridianus, a, um : du milieu du jour. *luce meridiana clarius*, plus clairement que le jour à midi. *ponamus itaque puerum qui heri prima vice hora matutina viderit Petrum, meridiana autem Paulum et vespertina Simeonem atque hodie iterum matutina hora Petrum*, posons donc un enfant qui hier la première fois a vu Pierre le matin, Paul à midi et Simon le soir et aujourd'hui de nouveau Pierre le matin [littéralement, à une heure méridienne]. *ex propositione duodevicesima hujus patet quod simulac matutinam lucem videt, illico solem eandem cæli quam die præcedenti viderit partem percurrentem sive diem integrum et simul cum tempore matutino Petrum, cum meridiano autem Paulum et cum vespertino Simeonem imaginabitur*, il est évident à partir de la proposition 18 de cette <partie> que dès qu'il voit la lumière du matin il imaginera à l'instant même le soleil parcourant la même partie du ciel qu'il aura vue la veille c'est-à-dire un jour entier et <il imaginera> en même temps que le matin Pierre, <en même temps que> le midi Paul et <en même temps que> le soir Simon.

meritum, i, n : mérite. *ostendam tandem quomodo orta sint præjudicia de merito et peccato*, je montrerai enfin comment sont nés les préjugés sur le mérite et la faute. *et quia se liberos existimant, inde hæ notiones ortæ sunt scilicet peccatum et meritum*, et parce qu'ils estiment <être> libres, de là naquirent ces notions à savoir la faute et le mérite.

merus, a, um : pur. *nam risus ut et jocus mera est lætitia adeoque modo excessum non habeat, per se bonus est*, car le rire, de même aussi que le jeu, est joie pure et par suite, pourvu qu'il ne soit pas excessif, est bon par soi.

met : particule enclitique renforçant certaines formes du pronom. *ipsimet*, eux-mêmes. *quod clare ostendit illos id quod ipsimet dicunt, non intelligere*, ce qui montre clairement qu'ils ne comprennent pas ce qu'ils disent eux-mêmes. *quod facile erit ostendere si prius consideremus id quod ipsimet concedunt*, ce qui sera facile à montrer si nous considérons ce qu'eux-mêmes accordent. ¶ *semet*, soi-même, eux-mêmes. *nihil iis restat nisi ut ad semet se convertant*, il ne leur reste plus qu'à se tourner vers eux-mêmes. ¶ *nosmet*, nous-mêmes. *at cum ex eo lætemur quod alium nobis similem lætitia affecimus, tum nosmet cum lætitia contemplantur*, or quand nous sommes joyeux de ce que nous avons affecté de joie un autre semblable à nous, nous nous contemplons alors nous-mêmes avec joie.

metaphysicus, a, um : métaphysique. *unde sequitur has et similes facultates vel prorsus fictitias vel nihil esse præter entia metaphysica vel universalialia quæ ex particularibus formare solemus*, d'où il suit que ces facultés et de semblables ou bien sont tout à fait artificielles ou bien ne sont qu'étants métaphysiques ou universels que nous avons l'habitude de former à partir des particuliers.

metaphysicus, i, m : métaphysicien. *quamvis theologi et metaphysici distinguant inter finem indigentia et finem assimilationis*, bien que les théologiens et les métaphysiciens fassent la distinction entre fin d'indigence et fin d'assimilation.

methodus, i, f : méthode. *de affectuum itaque natura et viribus ac mentis in eosdem potentia eadem methodo agam qua in præcedentibus de Deo et mente egi*, c'est pourquoi je traiterai de la nature et de la force des affects et de la puissance de l'esprit sur eux avec la même méthode que celle avec laquelle j'ai traité dans ce qui précède de Dieu et de l'esprit. *sed alia quorundam axiomatum sive notionum causæ dantur quas hac nostra methodo explicare e re foret*, mais il y a d'autres causes de certains axiomes ou notions qu'il faudrait selon les circonstances expliquer par cette méthode <qui est la> nôtre.

metu : ablatif de *metus*. *porro si horum affectuum dubitatio tollatur, ex spe sit securitas et ex metu desperatio nempe lætitia vel tristitia orta ex imagine rei quam metuimus vel speravimus*, de plus si le doute de ces affects était supprimé, de l'espoir il y aurait la sécurité et de la crainte le désespoir à savoir une joie ou

une tristesse née de l'image d'une chose que nous avons crainte ou espérée. *qui igitur se odio haberi ab aliquo imaginatur, eundem alicujus mali sive tristitiæ causam imaginabitur atque adeo tristitia afficietur seu metu concomitante idea ejus qui ipsum odio habet tanquam causa hoc est odio contra afficietur ut supra*, celui donc qui s'imagine être haï de quelqu'un l'imaginera cause d'un mal c'est-à-dire de tristesse et par suite il sera affecté de tristesse ou de crainte qu'accompagne l'idée de celui qui l'a en haine comme cause c'est-à-dire qu'il sera affecté réciproquement de haine comme <nous l'avons dit> plus haut. *ex his definitionibus sequitur non dari spem sine metu neque metum sine spe*, il suit de ces définitions qu'il n'y a pas d'espoir sans crainte ni crainte sans espoir.

metuamus : craignons (subjonctif présent à valeur d'impératif de *metuo*). *unde illud poetæ: Speremus pariter, pariter metuamus amantes; Ferreus est si quis quod sinit alter, amat*, d'où ceci du poète: ayons, amants, mêmes espoirs et mêmes craintes; n'a pas de cœur celui qui aime ce que l'autre endure.

metuat : subjonctif présent de *metuo*. *videmus fieri posse ut quod hic metuit, alter non metuat*, nous voyons qu'il peut se faire que ce que l'un craint l'autre ne <le> craigne pas. *terret vulgus nisi metuat*, la foule est effrayante si elle est sans crainte [littéralement, si elle n'est pas dans la crainte].

metuendum : gérondif de *metuo*. *determinamur ad eandem rem admirandum, amandum, metuendum etc.*, nous sommes déterminés à admirer, à aimer, à craindre etc. <cette> même chose.

metuendus, a, um : devant être craint (adjectif verbal de *metuo*). *nam ubi aliquod periculum imaginantur, idem veluti adhuc futurum contemplantur et ad id metuendum determinantur*, car quand ils imaginent un danger, ils le contemplent comme encore à venir et ils sont déterminés à le craindre.

metuere : infinitif de *metuo*. *admirationi opponitur contemptus cujus tamen causa hæc plerumque est quod scilicet ex eo quod aliquem rem aliquam admirari, amare, metuere etc. videmus vel ex eo quod res aliqua primo aspectu apparet similis rebus quas admiramur, amamus, metuimus etc. determinamur ad eandem rem admirandum, amandum, metuendum etc.*, à l'admiration s'oppose le mépris dont la cause cependant est le plus souvent la suivante à savoir de ce que nous voyons quelqu'un admirer, aimer, craindre etc. quelque chose ou de ce qu'une chose apparaît au premier coup d'œil semblable aux choses que nous admirons, aimons, craignons etc. nous

sommes déterminés à admirer, à aimer, à craindre etc. <cette> même chose.

metuerent : subjonctif imparfait de *metuo*. *nam si homines animo impotentes æque omnes superbirent, nullius rei ipsos puderet nec ipsi quicquam metuerent, qui vinculis conjungi constringique possent?* car si les humains faibles d'esprit étaient tous également orgueilleux, <s'ils> n'avaient honte de rien et ne craignaient rien, comment pourrait-on les unir et les enchaîner par des liens?

metueret : subjonctif imparfait de *metuo*. *et quod simulac de ea comederet, statim mortem metueret potius quam vivere cuperet*, et que dès qu'il en mangerait, immédiatement il craindrait plus la mort qu'il ne désirerait vivre [*de ea <arbore cognitionis boni et mali>*].

metui : datif de *metus*. *et præterea quandoquidem quatenus aliquid speramus aut metuimus eatenus idem amamus vel odio habemus atque adeo quicquid de amore et odio diximus, facile unusquisque spei et metui applicare poterit*, et en outre dans la mesure où en tant que nous espérons ou craignons quelque chose, nous aimons ou avons en haine <cette> même <chose> et par suite chacun pourra facilement appliquer à l'espoir et la crainte tout ce que nous avons dit sur l'amour et la haine.

metuimus : nous avons craint (parfait de *metuo*). *porro si horum affectuum dubitatio tollatur, ex spe sit securitas et ex metu desperatio nempe lætitia vel tristitia orta ex imagine rei quam metuimus vel speravimus*, de plus si le doute de ces affects était supprimé, de l'espoir il y aurait la sécurité et de la crainte le désespoir à savoir une joie ou une tristesse née de l'image d'une chose que nous avons crainte ou espérée. *et præterea quandoquidem quatenus aliquid speramus aut metuimus eatenus idem amamus vel odio habemus atque adeo quicquid de amore et odio diximus, facile unusquisque spei et metui applicare poterit*, et en outre dans la mesure où en tant que nous espérons ou craignons quelque chose, nous aimons ou avons en haine <cette> même <chose> et par suite chacun pourra facilement appliquer à l'espoir et la crainte tout ce que nous avons dit sur l'amour et la haine. ¶ nous craignons (présent de *metuo*). *porro sicut devotio ex rei quam amamus admiratione sic irrisio ex rei quam odimus vel metuimus contemptu oritur et dedignatio ex stultitiæ contemptu sicuti veneratio ex admiratione prudentiæ*, en outre de même que la dévotion naît de l'admiration pour la chose que nous aimons, de même la moquerie <naît> du mépris pour la chose que nous haïssons ou craignons et le dédain du mépris de la stupidité

comme la vénération de l'admiration de la sagesse.

metuit : présent de *metuo*. *videmus fieri posse ut quod hic metuit, alter non metuat*, nous voyons qu'il peut se faire que ce que l'un craint l'autre ne <le> craigne pas.

metum : accusatif de *metus*. *cæterum non puto operæ esse pretium animi hic ostendere fluctuationes quæ ex spe et metu oriuntur quandoquidem ex sola horum affectuum definitione sequitur non dari spem sine metu neque metum sine spe*, je ne pense d'ailleurs pas qu'il vaut la peine de montrer ici les flottements de l'esprit qui naissent de l'espoir et de la crainte dans la mesure où de la seule définition de ces affects il suit qu'il n'y a pas d'espoir sans crainte ni de crainte sans espoir. *at quatenus rem in futurum possibilem esse imaginamur eatenus quædam imaginamur quæ ejusdem existentiam ponunt hoc est quæ spem vel metum fovent atque adeo affectus erga rem possibilem vehementior est*, or en tant que nous imaginons qu'une chose est possible dans le futur, nous imaginons certaines choses qui posent son existence c'est-à-dire qui encouragent l'espoir ou la crainte et par suite un affect à l'égard d'une chose possible est plus violent.

metuo, is, ere, ui, utum : craindre. ¶ (avec *ut*) craindre que ne... pas. *metuere ut res eveniat*, craindre que la chose ne se produise pas. ¶ (avec infinitif) se refuser à. *aliquid cum periculo quod ejus æquales subire metuunt*, quelque chose de dangereux que ses égaux se refusent à affronter. ¶ (utilisé absolument) être dans la crainte. *terret vulgus nisi metuat*, la foule est effrayante si elle est sans crainte.

metus, us, m : crainte. *intelligimus quid sit spes, metus, securitas, desperatio, gaudium et conscientiæ morsus*, nous comprenons ce qu'est l'espoir, la crainte, la sécurité, le désespoir, le contentement et le remords de conscience. *qui proinde nihil aliud est quam metus quatenus homo ab eodem disponitur ad malum quod futurum judicat, minore vitandum*, laquelle [peur] par suite n'est autre qu'une crainte en tant que l'humain est disposé par elle à éviter un mal qu'il juge futur par un moindre <mal>. *deinde quatenus hæc eadem omina sunt spei aut metus causa eatenus lætitiæ aut tristitiæ sunt causa et consequenter eatenus eadem amamus vel odio habemus et tanquam media ad ea quæ speramus, adhibere vel tanquam obstacula aut metus causas amovere conamur*, ensuite en tant que ces mêmes présages sont cause d'espoir ou de crainte, ils sont cause de joie ou de tristesse et par conséquent en cela nous les aimons ou les avons en haine et nous nous efforçons de <les> employer comme moyens vers ce que nous

espérons, ou de les écarter comme obstacles ou causes de crainte.

metuunt : présent de *metuo*. *audacia est cupiditas qua aliquis incitatur ad aliquid agendum cum periculo quod ejus æquales subire metuunt*, le courage est le désir qui incite quelqu'un à faire quelque chose de dangereux que ses égaux se refusent à affronter.

meum : nominatif neutre et accusatif masculin et neutre singuliers de *meus*. *nam meum intentum hic tantum fuit causam reddere cur non dixerim id ad essentiam alicujus rei pertinere sine quo res nec esse nec concipi potest*, car ici mon intention ne fut que de donner la raison pour laquelle je n'ai pas dit qu'appartient à l'essence d'une chose ce sans quoi la chose ne peut ni être ni se concevoir. *et hac ratione ostendere possem passiones eodem modo ad res singulares ac ad mentem referri nec alia ratione posse percipi sed meum institutum est de sola mente humana agere*, et je pourrais montrer de cette façon que les passions se rapportent de la même façon aux choses singulières qu'à l'esprit et ne peuvent pas se percevoir d'une autre façon mais mon dessein est de ne traiter que de l'esprit humain. *mea hæc est ratio et sic animum induxi meum*, voici ma règle et à quoi je me suis résolu.

meus, a, um : mon.

mihi : à moi, me (datif de *ego*). *fieri potest ut hoc aliis de causis contingat sed mihi hic sufficit ostendisse unam per quam rem sic possim explicare ac si ipsam per veram causam ostendissem*, il peut se faire que cela arrive pour d'autres causes mais il me suffit ici d'en avoir montré une seule par laquelle je puisse ainsi expliquer <ce> fait comme si je l'avais montré par sa vraie cause. *ut non credidi quendam errare quem nuper audivi clamantem suum atrium volasse in gallinam vicini quia scilicet ipsius mens satis perspecta mihi videbatur*, de même que je n'ai pas cru que se trompait une certaine personne que j'ai récemment entendu crier que sa maison s'était envolée dans la poule du voisin à savoir parce que sa pensée me semblait suffisamment claire.

miles, itis, m : soldat. *nam miles exempli gratia visis in arena equi vestigiis statim ex cogitatione equi in cogitationem equitis et inde in cogitationem belli etc. incidet*, car par exemple un soldat après avoir vu les traces d'un cheval sur le sable, aussitôt de la pensée du cheval tombera dans la pensée d'un cavalier et de là dans la pensée de la guerre etc.

militatum : supin de *milito*. *ut pueri vel adolescentes qui parentum jurgia æquo animo ferre nequeunt, militatum confugiunt*, comme les enfants ou les adolescents qui ne peuvent

pas supporter avec sérénité les réprimandes de <leurs> parents, s'enfuient pour servir comme soldat.

milito, as, are, avi, atum : servir comme soldat.

minæ, arum, fpl : menaces.

minime : pas du tout, en aucun cas. *videbit omnia illa absurda minime ex eo sequi quod quantitas infinita supponatur*, il verra que tous ces absurdes ne suivent en aucun cas de ce qu'on suppose une quantité infinie. *hæc autem præjudicia exuere facile is poterit qui ad naturam cogitationis attendit, quæ extensionis conceptum minime involvit*, mais pourra facilement se débarrasser de ces préjugés celui qui prête attention à la nature de la pensée, laquelle n'enveloppe pas du tout le concept de l'étendue. *unde factum ut plerique credant nos ea tantum libere agere quæ leviter petimus quia earum rerum appetitus facile contrahi potest memoria alterius rei cujus frequenter recordamur sed illa minime quæ magno cum affectu petimus et qui alterius rei memoria sedari nequit*, d'où vint que la plupart croient que nous ne faisons librement que ce que nous recherchons avec légèreté parce que l'appétit de ces choses peut être facilement réprimé par la mémoire d'autre chose dont nous nous souvenons fréquemment mais pas du tout ce que nous recherchons avec un grand affect et qui ne peut pas être apaisé par la mémoire d'autre chose. ¶ nullement. *sed hic minime tacendum est quod ille etiam superbus vocetur qui de reliquis minus justo sentit atque adeo hoc sensu superbia definienda est quod sit lætitia orta ex falsa opinione quod homo se supra reliquos esse putat*, mais il ne faut nullement taire ici qu'on appelle aussi orgueilleux celui qui fait des autres moins de cas qu'il n'est juste et par suite il faut définir l'orgueil en ce sens comme étant une joie née de la fausse opinion selon laquelle un humain se croit au-dessus des autres. ¶ en rien. *et multo minus quod vir fortis neminem odio habeat, nemini irascatur, invidet, indignetur, neminem despiciat minimeque superbiat*, et encore moins que l'homme fort n'a personne en haine, ne se met en colère contre personne, n'envie, ne rejette, ne méprise personne et n'est orgueilleux en rien [*et multo minus <duco demonstrare> quod... <operæ pretium esse>*]. ¶ *quam minime*, le moins possible. *æque facile pluribus hominibus ac uni resistit et fortunæ auxilio quam minime indiget*, il tient aussi facilement tête à plusieurs humains qu'à un seul et a le moins possible besoin du secours du hasard.

minimum, i, n : très peu. ¶ *ad minimum*, pour le moins. *res si intellexissent, illæ omnes teste mathesi, si non allicerent, ad minimum*

convincerent, s'ils avaient compris les choses, celles-ci pour le moins les convaincraient tous, la mathématique faisant foi, si elles ne les attireraient pas.

minimus, a, um : le moindre. *hanc glandulam in medio cerebri ita suspensam esse statuit ut minimo spirituum animalium motu possit moveri*, il [Descartes] pense que cette glande est suspendue au milieu du cerveau de telle sorte qu'elle peut être mue par le moindre mouvement des esprits animaux. ¶ très petit. *tum injuria sive odium quod ex eadem oriri solet, minimam imaginationis partem occupabit et facile superabitur*, alors l'affront c'est-à-dire la haine qui en naît d'ordinaire, occupera une très petite partie de l'imagination et sera facilement surmontée [*ex eadem <naturæ necessitate>*].

minis : datif et ablatif de *minæ*. *hac igitur lege societas firmari poterit si modo ipsa sibi vindicet jus quod unusquisque habet sese vindicandi et de bono et malo judicandi quæque adeo potestatem habeat communem vivendi rationem præscribendi legesque ferendi easque non ratione quæ affectus coercere nequit sed minis firmandi*, <c'est> donc par cette loi <que> la société pourra se fortifier pourvu qu'elle revendique pour elle-même le droit qu'a chacun de se venger et de juger du bien et du mal et qu'elle ait par suite le pouvoir de prescrire une règle commune de vie et de présenter des lois et de les fortifier non pas par la raison qui ne peut contrarier les affects mais par des menaces.

minor, oris : moindre, plus petit. *omnibus in ore est "non minora cerebrorum quam palatorum esse discrimina"*, tout le monde a à la bouche <que> "les différences des cerveaux ne sont pas moindres que <celles> des palais". *quo partes individui vel corporis compositi secundum majores vel minores superficies sibi invicem incumbunt, eo difficilius vel facilius cogi possunt ut situm suum mutant*, plus les parties d'un individu ou corps composé s'appuient les unes sur les autres selon des surfaces plus ou moins grandes, plus difficilement ou facilement elles peuvent être forcées à changer de place [littéralement, plus grandes ou plus petites]. *videmus itaque mentem magnas posse pati mutationes et jam ad majorem jam autem ad minorem perfectionem transire, quæ quidem passiones nobis explicant affectus lætitiæ et tristitiæ*, nous voyons donc que l'esprit peut pâtir de grands changements et passer à une perfection tantôt plus grande tantôt moindre, lesquelles passions précisément nous expliquent les affects de joie et de tristesse. ¶ *major aut minor*, plus ou moins grand. *et uterque hic affectus major aut minor erit in amante prout uterque major aut minor est in re amata*, et l'un

et l'autre affect seront plus ou moins grands dans l'amant selon que l'un et l'autre sont plus ou moins grands dans la chose aimée. ¶ *minoris æstimari*, être moins estimé. *et si minoris ab eo cui datum est æstimari videt, contristabitur*, et il [l'ignorant] sera triste s'il voit que [son bienfait] est moins estimé par celui à qui il a été donné.

minoresve : nominatif et accusatif masculins et féminins pluriels de *minor* et enclitique *ve*. *si partes individuum componentes majores minoresve evadant*, si les parties composant un individu en arrivaient à être plus grandes ou plus petites.

minuatur : subjonctif présent passif de *minuo*. *nam ex hoc solo fit ut mens hanc rem postea imaginando affectu lætitiæ vel tristitiæ afficiatur hoc est ut mentis et corporis potentia augeatur vel minuatur*, car <c'est> de cela seul <qu>il se fait que l'esprit imaginant par la suite cette chose est affecté d'un affect de joie ou de tristesse c'est-à-dire <qu'il se fait> que la puissance de l'esprit et du corps est augmentée ou diminuée.

minui : infinitif passif de *minuo*. *equus namque exempli gratia tam destruitur si in hominem quam si in insectum mutetur sed quod ejus agendi potentiam quatenus hæc per ipsius naturam intelligitur, augeri vel minui concipimus*, car un cheval par exemple est autant détruit s'il se transforme en humain que <s'il se transforme> en insecte mais <je veux dire> que nous concevons que sa puissance d'agir en tant qu'elle se comprend par sa nature est augmentée ou diminuée.

minuit : présent de *minuo*. *quicquid corporis nostri agendi potentiam auget vel minuit, juvat vel coercet, ejusdem rei idea mentis nostræ cogitandi potentiam auget vel minuit, juvat vel coercet*, tout ce qui augmente ou diminue, aide ou contrarie la puissance d'agir de notre corps, l'idée de cette même chose augmente ou diminue, aide ou contrarie la puissance de penser de notre esprit.

minuitur : présent passif de *minuo*. *per affectum intelligo corporis affectiones quibus ipsius corporis agendi potentia augeatur vel minuitur, juvat vel coercetur et simul harum affectionum ideas*, par affect j'entends les affections du corps par lesquelles la puissance d'agir du corps lui-même est augmentée ou diminuée, aidée ou contrariée et en même temps les idées de ces affections. *quamdiu mens quicquam tale imaginatur tamdiu mentis et corporis potentia minuitur vel coercetur et nihilominus id tamdiu imaginabitur donec mens aliud imaginetur quod hujus præsentem existentiam secludat*, aussi longtemps que l'esprit imagine quelque chose de tel, aussi

longtemps la puissance de l'esprit et du corps est diminuée ou contrariée et néanmoins il imaginera cela jusqu'à ce que l'esprit imagine autre chose qui en exclue l'existence présente. *mens ea imaginari conatur quæ rerum existentiam quibus corporis agendi potentia minuitur vel coercetur, secludunt hoc est ea imaginari conatur quæ rerum quas odio habet, existentiam secludunt,* l'esprit s'efforce d'imaginer ce qui exclut l'existence des choses par lesquelles la puissance d'agir du corps est diminuée ou contrariée c'est-à-dire s'efforce d'imaginer ce qui exclut l'existence des choses qu'il a en haine.

minuo, is, ere, ui, utum : diminuer.

minus : moins. *nec animi fluctuatio et dubitatio inter se differunt nisi secundum majus et minus,* et flottement de l'esprit et doute ne diffèrent entre eux que selon le plus et le moins. *quatenus enim rem cito affuturam vel non diu præteriisse imaginamur, eo ipso aliquid imaginamur quod rei præsentiam minus secludit quam si ejusdem futurum existendi tempus longius a præsentia distare vel quod dudum præterierit, imaginaremur,* en tant en effet que nous imaginons qu'une chose va avoir prochainement lieu ou qu'elle a eu lieu il n'y a pas longtemps, par là même nous imaginons quelque chose qui exclut moins la présence de la chose que si nous imaginions que son temps futur d'exister était plus éloigné du présent ou <que nous imaginions> qu'il a eu lieu récemment. ¶ *minus quam,* moins que. *non minus absurdum est ponere quod... quam <ponere> quod...,* il n'est pas moins absurde de poser que... que <de poser> que. *fateor hanc opinionem quæ omnia indifferenti cuidam Dei voluntati subjicit, minus a vero aberrare quam illorum qui statuunt Deum omnia sub ratione boni agere,* je reconnais que cette opinion qui soumet tout à une certaine volonté indifférente de Dieu s'écarte moins du vrai que <l'opinion> de ceux qui posent que Dieu fait tout en fonction du bien. *unde factum est ut dum res naturales contemplati sunt, de nulla re minus cogitaverint quam de divina natura,* d'où vint qu'en contemplant les choses naturelles, ils ne pensèrent à rien moins qu'à la nature divine. *ita ut ipsa experientia non minus clare quam ratio doceat quod homines ea sola de causa liberos se esse credant quia suarum actionum sunt conscii et causarum a quibus determinantur, ignari,* en sorte que l'expérience elle-même non moins clairement que la raison enseigne que les humains se croient libres pour la seule raison qu'ils ont conscience de leurs actions et sont ignorants des causes par lesquelles ils sont déterminés. ¶ *nihil minus quam,* rien moins que.

at experientia satis superque docet homines nihil minus in potestate habere quam linguam nec minus posse quam appetitus moderari suos, mais l'expérience enseigne plus qu'assez que les humains n'ont rien moins que <leur> langue en <leur> pouvoir et ne peuvent <rien> maîtriser moins que leurs appétits. *fieri enim potest ut aliquis dum tristis imbecillitatem contemplatur suam, imaginetur se ab omnibus contemni idque dum reliqui nihil minus cogitant quam ipsum contemnere,* il peut en effet se faire que quelqu'un en contemplant tristement sa propre faiblesse, imagine être méprisé de tout le monde et ce, pendant que les autres ne pensent à rien moins qu'à le mépriser [littéralement, pendant que, triste, il contemple sa faiblesse]. ¶ *minus justo,* moins que de juste, moins qu'il n'est juste. *his videmus facile contingere ut homo de se deque re amata plus justo et contra de re quam odit, minus justo sentiat,* par là nous voyons qu'il arrive facilement qu'un humain fasse à son sujet et au sujet de la chose aimée plus de cas qu'il n'est juste et au contraire fasse au sujet de la chose qu'il hait moins de cas qu'il n'est juste. ¶ *plus minusve,* plus ou moins. *sed notandum cum dico "majorem vel minorem existendi vim quam antea", me non intelligere quod mens præsentem corporis constitutionem cum præterita comparat sed quod idea quæ affectus formam constituit, aliquid de corpore affirmat quod plus minusve realitatis revera involvit quam antea,* mais il faut remarquer que quand je dis "une plus ou moins grande force d'exister qu'avant", je ne veux pas dire que l'esprit compare l'état présent du corps à <son état> passé mais que l'idée qui constitue la forme de l'affect affirme quelque chose du corps qui enveloppe effectivement plus ou moins de réalité qu'avant [littéralement, une plus grande ou une moindre force]. ¶ *magis aut minus,* plus ou moins. *nec ideo res magis aut minus perfectæ sunt propterea quod hominum sensum delectant vel offendunt,* et c'est pour cela que les choses ne sont pas plus ou moins parfaites selon qu'elles charment ou offensent le sens des humains. *deinde homines perfectiores aut imperfectiores dicemus quatenus ad hoc idem exemplar magis aut minus accedunt,* ensuite nous dirons que les humains <sont> plus ou moins parfaits en tant qu'ils s'approchent plus ou moins de ce même modèle. ¶ *quo minus...* eo+comparatif, moins... plus. *quo minus alia corpora cum eodem in agendo concurrunt, eo ejus mens aptior est ad distincte intelligendum,* moins les autres corps concourent avec lui dans l'agir, plus son esprit est propre à comprendre distinctement.

minus : neutre de *minor*. *de duobus bonis majus et de duobus malis minus ex rationis ductu sequemur*, nous suivrons sous la conduite de la raison de deux biens le plus grand et de deux maux le plus petit.

minuunt : présent de *minuo*. *cum mens ea imaginatur quæ corporis agendi potentiam minuunt vel coercent, conatur quantum potest rerum recordari quæ horum existentiam secludunt*, quand l'esprit imagine ce qui diminue ou contrarie la puissance d'agir du corps, il s'efforce autant que possible de se souvenir de choses qui en excluent l'existence [littéralement, les choses qui diminuent ou contrarient la puissance d'agir du corps].

miraculum, i, n : miracle. *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit*, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles.

mirari : infinitif de *miror*. *profecto mirari satis non possum quod vir philosophus qui firmiter statuerat nihil deducere nisi ex principiis per se notis et nihil affirmare nisi quod clare et distincte perciperet et qui toties scholasticos reprehenderat quod per occultas qualitates res obscuras voluerint explicare, hypothesin sumat omni occulta qualitate occultiore*, je ne puis assurément m'étonner assez de ce qu'un philosophe qui s'était fermement résolu à ne faire de déductions qu'à partir de principes allant de soi et à n'affirmer que ce qu'il était susceptible de percevoir clairement et distinctement et qui avait si souvent reproché aux scolastiques de vouloir expliquer les choses obscures par des qualités occultes, prenne une hypothèse plus occulte que toute qualité occulte.

miror, aris, ari, atus sum : s'étonner.

mirus, a, um : étonnant. *his sine dubio mirum videbitur quod hominum vitia et ineptias more geometrico tractare aggrediar et certa ratione demonstrare velim ea quæ rationi repugnare quæque vana, absurda et horrenda esse clamitant*, il leur semblera sans doute étonnant que j'entreprenne d'étudier à la manière géométrique les vices et les inepties des humains et que je veuille démontrer de façon certaine ce qu'ils déclarent à grands cris être contraire à la raison, vain, absurde et affreux [littéralement, les choses qu'ils déclarent être contraires à la raison et qu'ils déclarent être vaines, absurdes et affreuses]. ¶ *non mirum est quod*, il n'est pas étonnant que. *quare non mirum est quod inter homines tot quot experimur controversiæ ortæ sint*, c'est pourquoi il n'est pas étonnant que parmi les humains soient nées autant de controverses que nous le voyons d'expérience. *quare non mirum est quod inter philosophos qui res naturales per*

solas rerum imagines explicare voluerunt, tot sint ortæ controversiæ, c'est pourquoi il n'est pas étonnant qu'entre philosophes qui n'ont voulu expliquer les choses naturelles que par les images des choses, soient nées autant de controverses. ¶ *nihil mirum <erit> si*, <il ne sera> en rien étonnant si. *nihil mirum si sibi passim contradixerint*, <il ne sera> en rien étonnant s'ils se contredisent un peu partout.

miscendi : génitif du gérondif de *misceo*. *ad matrimonium quod attinet, certum est ipsum cum ratione convenire si cupiditas miscendi corpora non ex sola forma sed etiam ex amore liberos procreandi et sapienter educandi, ingeneretur et præterea si utriusque, viri scilicet et femine amor non solam formam sed animi præcipue libertatem pro causa habeat*, en ce qui concerne le mariage, il est certain qu'il convient avec la raison si le désir d'unir les corps n'est pas créé à partir de la seule beauté mais aussi à partir de l'amour de procréer des enfants et de <les> éduquer sagement et si en outre l'amour de l'un et de l'autre, à savoir de l'homme et de la femme, n'a pas pour cause la seule beauté mais surtout la liberté de l'esprit.

misceo, es, ere, miscui, mixtum : unir.

miser, era, erum : misérable. *pœnitentia virtus non est sive ex ratione non oritur sed is quem facti pœnitent, bis miser seu impotens est*, le repentir n'est pas une vertu c'est-à-dire qu'il ne naît pas de la raison mais celui qui se repent d'un acte est doublement misérable c'est-à-dire faible. *et nisi hæc spes et metus hominibus inessent, at contra si crederent mentes cum corpore interire nec restare miseris pietatis onere confectis vivere longius, ad ingenium redirent et ex libidine omnia moderari et fortunæ potius quam sibi parere vellent*, et s'il n'y avait pas chez les humains cet espoir et <cette> crainte mais au contraire s'ils croyaient que les esprits meurent avec le corps et qu'il n'est pas donné à <ces> misérables, épuisés par le fardeau de la piété, de vivre plus longtemps, ils <en> reviendraient à leur tempérament et voudraient régler tout d'après <leur> dérèglement et obéir plus au hasard qu'à eux-mêmes.

misere : misérablement. *qui injurias reciproco odio vindicare vult, misere profecto vivit*, celui qui veut venger les affronts par une haine réciproque vit assurément misérablement.

misereantur : subjonctif présent de *misereor*. *videmus itaque cum hominum natura plerumque ita comparatum esse ut eorum quibus male est, misereantur et quibus bene est, invideant et eo majore odio quo rem qua alium potiri imaginantur, magis amant*, nous voyons donc qu'avec la nature des humains <les choses> ont

été ainsi arrangées de façon à ce que le plus souvent ils aient pitié de ceux pour qui cela va mal et envient <ceux> pour qui cela va bien et d'une haine d'autant plus grande qu'ils aiment plus la chose qu'ils imaginent qu'un autre possède.

miserebitur : futur de *misereor*. *qui recte novit omnia ex naturæ divinæ necessitate sequi et secundum æternas naturæ leges et regulas fieri, is sane nihil reperiet quod odio, risu aut contemptu dignum sit nec cujusquam miserebitur sed quantum humana fert virtus, conabitur bene agere ut aiunt et lætari*, celui qui sait parfaitement que tout suit de la nécessité de la nature divine et se fait selon les lois et les règles éternelles de la nature ne trouvera assurément rien qui soit digne de haine, de rire ni de mépris et n'aura pitié de personne mais s'efforcera autant que le permet la vertu humaine de bien agir comme ils disent et d'être joyeux.

miseremur : présent de *misereor*. *atque adeo rem cujus miseremur, a sua miseria liberare conabimur*, et par suite nous nous efforcerons de délivrer de sa détresse une chose dont nous avons pitié.

misereo, es, ere, eritum/ertum : avoir pitié de (+génitif).

misereor, eris, eri, eritus/ertus sum : avoir pitié de (+génitif).

misereret : subjonctif imparfait de *misereo*. *at si plerique adulti et unus aut alter infans nascerentur, tum unumquemque misereret infantum quia tum ipsam infantiam non ut rem naturalem et necessariam sed ut naturæ vitium seu peccatum consideraret*, mais si la plupart naissaient adultes et l'un ou l'autre bébé, alors on aurait pitié des bébés parce qu'alors on considérerait le bas âge lui-même non comme une chose naturelle et nécessaire mais comme un vice c'est-à-dire une faute de la nature [littéralement, chacun aurait pitié... car il considérerait].

misereri : infinitif de *misereor*. *denique notandum nos non tantum misereri rei quam amavimus sed etiam ejus quam antea nullo affectu persecuti sumus modo eam nobis similem judicemus*, il faut enfin remarquer que nous avons pitié non seulement d'une chose que nous avons aimée mais aussi de celle que nous n'avons poursuivie auparavant d'aucun affect pourvu que nous la jugions semblable à nous.

miseret : présent de *misereo*. *rem cujus nos miseret, odio habere non possumus ex eo quod ipsius miseria nos tristitia afficit*, nous ne pouvons pas avoir en haine une chose dont nous avons pitié de ce que sa détresse nous affecte de tristesse. *id quod rem cujus nos miseret, tristitia*

afficit, nos simili etiam tristitia afficit, ce qui affecte de tristesse une chose dont nous avons pitié nous affecte aussi d'une tristesse semblable. *benevolentia est cupiditas benefaciendi ei cujus nos miseret*, la bonté est le désir de rendre service à celui dont nous avons pitié.